Acestei pretensiuni nu-’i formează basa în
crederea și «fala*, precum zic unii din rea
voință. Dar’ ei mai întâi sunt datori cu onoare
cătră oficiul lor. Invățătoritnea nu trebue să
se simță vătămată, dacă în cercurile dătătoare
de ton să conduc oamenii de alte idei, ca la

Pag. 60 — Nr. 15 REVISTA ORÂȘTIEI 11/23 Aprilie 1898

alte oficii. Militarii, preoții, profesorii, oficialii
poștalii etc. își au șefii lor din sus în jos,
toți de o specialitate, și aceasta ar afla-o ori-
și-cine de un lucru curios dacă ar fi altcum.
Pentru ce sâ face chiar cu învâțătorimea
abatere?